20 生研第972号
平成20年11月7日

各 位

（独）農業・食品産業技術総合研究機構

 生物系特定産業技術研究支援センター

  所 長 曾根 則人

 新農業機械実用化促進株式会社

  代表取締役社長 安橋 隆雄

GISを利用した営農情報管理システムFARMS現地検討会の開催について

 拝啓 日頃より生物系特定産業技術研究支援センター（生研センター）及び新農

業機械実用化促進株式会社（新農機）の事業につきまして、特段のご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

 生研センターでは、次世代農業機械等緊急開発事業において開発しました「GIS

を利用した営農情報管理システムFARMS」の円滑な実用化を図るため、関係者の多

大なご協力の下、大規模営農組織等におけるモニターを実施しているところです。

 この度、生研センターと新農機の共催で、別紙のとおり「GISを利用した営農情

報管理システムFARMS現地検討会」を開催し、関係各位より実用化に向けたご意見

を賜ることといたしました。

 つきましては、ご多忙中誠に恐縮に存じますが、ご担当者の検討会へのご出席を

賜りますようご案内申し上げます。

敬具

FARMS 現地検討会開催要領

１．目  的

 生研センターでは、GIS とデータベースを組み合わせてほ場単位の情報管理を行う、GIS

を利用した営農情報管理システム FARMS（Farm Activity Record Management System）を開

発し、数件の農業者に利用して頂くとともに、利用農業者、企業、公立試験場及び行政など

幅広い分野の方々の参加を得て、「FARMS に関する研究会」を１０月末に立ち上げました。

 この現地検討会は、FARMS を中心とした IT ツールの紹介を行いつつ、生産者の方々及び行

政、普及、試験研究の方々との実用化に向けた意見交換を行い、円滑な実用化と導入・普及

に資することを目的としています。

２．日  時  平成 20年 12月 9日（火）  １３：４０～１６：００

３．場  所  検討会・展示会場

  〒949-5411 新潟県長岡市来迎寺4064 番地

ＪＡ越後さんとう こしじ中央支店

４．主  催  独立行政法人 農業・食品産業技術総合研究機構

               生物系特定産業技術研究支援センター（生研センター）

        新農業機械実用化促進株式会社

５．内  容

１）挨 拶      １３：４０～１３：５５

２）概要説明      １３：５５～１５：１０

（１）FARMS の概要と活用方法    １３：５５～１４：２５

    生研センター

（２）現地モニターにおける利用について   １４：２５～１４：３５

    神谷生産組合

（３）質疑・討議      １４：３５～１５：１０

        【休憩】

３）展示・検討会      １５：２５～１６：００

FARMS：室内

  精密農業機器：屋外

６．参集範囲   農林水産省、都道府県関係者（行政・普及・研究）、ＪＡ関係者､

         生産者、農業団体関係者、参画企業等

７．連絡・問い合わせ先（11 月 17 日以降）

  新農業機械実用化促進株式会社 業務部 古川 嗣彦

   〒101-0041 東京都千代田区神田須田町1-18-6 第１谷ビル５階

   Tel.: 03-6206-0681、 Fax.: 03-6206-0682、 E-mail: shinnouki@gol.com

現地検討会 会場案内図

検討会場： ＪＡ越後さんとう こしじ中央支店
      住所：〒949-5411 新潟県長岡市来迎寺4064番地
      Tel.：0258-92-3131

送迎バス：

 ①ＪＲ長岡駅東口（13:05発）→ 検討会場（13:35着）

 ②検討会場（16:20発） → ＪＲ長岡駅東口（16:50着）

ＪＡ越後さんとう こしじ中央支店

「FARMS」現地検討会

参加申し込み書

１１月１３日まで（ＦＡＸ ０３‐３２３３‐３８００）

１１月１７日以降（ＦＡＸ ０３‐６２０６‐０６８２）

  現地検討会日時：平成２０年１２月９日（火） １３：４０～１６：００

  現地検討会会場：ＪＡ越後さんとう こしじ中央支店

          （〒949-5411 新潟県長岡市来迎寺4064 番地、Tel.：0258-92-3131）

所  属 役 職 氏  名

連絡先

（住所、電話、

ファクシミリ、

E-mail 等）

バス利用の

有無

（いずれかに○）

   有・無

   有・無

   有・無

   有・無

   有・無

○送迎バス：

 ①ＪＲ長岡駅東口（13:05 発）→ 検討会場（13:35 着）

 ②検討会場（16:20 発） → ＪＲ長岡駅東口（16:50 着）

○申し込み締め切り：平成 20 年 11 月 28 日（金）

○申し込み先：新農業機械実用化促進（株） 古川 嗣彦 あて

 １１月１３日までは

   〒101-0047 東京都千代田区内神田 1-12-3 翔和内神田ビル３階

   Tel.: 03‐3233‐3834、 Fax.: 03‐3233‐3800
 １１月１７日以降は

   〒101-0041 東京都千代田区神田須田町1-18-6 第１谷ビル５階

   Tel.: 03‐6206‐0681、 Fax.: 03‐6206‐0682
 E-mail: shinnouki@gol.com